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Godkendelse til genåbning af Kildemose Å, samt delvis ophør af dræning. 5. juli  2024 (høringsdato) 

 
Roskilde Kommune meddeler hermed Naturstyrelsen godkendelse til at udføre en 

række reguleringer af dræn og vandløb på matriklerne oplistet i Tabel 1. 

Reguleringerne skal have til formål at lave en mere naturlig hydrologi i området, der er 

ved at blive udviklet til skov og anden natur. En del af projektet omfatter en åbning og 

omlægning af Kildemose Bæk, der gennemløber området og har udløb i Himmelev 

Bæk. Samtidig vil projektet skabe fire nye temporære våde områder i landskabets 

naturlige lavninger, ved at sløjfe eller afbryde eksisterende drænrør for, at skabe en 

større variation i jordbundsforhold, hvilket understøtter en større lokal biodiversitet.  

 

Godkendelsen gives i henhold til vandløbslovens1 § 172 idet det ansøgte er et projekt 

om regulering af et vandløb. 

 

Projektets beliggenhed og ejerforhold er beskrevet i Tabel 1. 

 

Ansøger er Naturstyrelsen der også er grundejer til hele arealet. 

Tabel 1 

Ejer Matrikelerne Ejerlav 

Naturstyrelsen 2i, 12k og 
12i 

Himmelev By, Himmelev  

Naturstyrelsen 2i Veddelev By, Veddelev 

Privat 12a Himmelev By, Himmelev 

 
Godkendelsen omfatter følgende tiltag på matriklerne (Se beskrivelser og kortbilag 
senere i dokumentet): 
 

1) Frilægning af ca. 200 meter af Kildemose Bæk 
2) Udgravning af overløbstracé imellem Klonemosen og Lergravene 
3) Sløjfning/blokering af dræn i området for at skabe større variation i vegetation, 

samt give bedre mulighed for at etablere vandhuller 

                                                      
1 Vandløbsloven nr. 1217 af 25/11 2019 
2 § 47. Broer, overkørsler eller lignende må ikke anlægges eller ændres uden vandløbsmyndighedens 

godkendelse 

Sagsnr. 24-002699 
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Side2/13 4) Afbryde dræn der leder til og fra Lergraven, samt i sø ved Maglehøjgård  
5) Etablering af overfladisk afstrømning / svag grøftning så vand fra nabomose 

ledes uden om Klonemosen og til Himmelev Bæk via eksisterende åbent 
vandløb 

6) Terrænreguleringer, der omdirigerer vandet lokalt inden for naturstyrelsens 
arealer 

7) Etablering af bro over Himmelev Bæk, for at give adgang til HOFORs 
kildeplads 

8) Flytte eksisterende overkørsel over Kildemose Bæk 75 meter nedstrøms 
oprindelig placering, for at fange det nye stisystem i området. 

 

 

Godkendelsen er meddelt på følgende vilkår: 

 

Generelle vilkår  

1. Ved frilægningen af Kildemose Å gælder følgende krav til udførsel og 

dimensioner: 

a. Anlægget skal graves med en maksimal hældning på 1:1 

b. Vandløbet skal etableres med jævnt fald (ikke ved broer, overkørsler 

osv. hvor det etableres uden fald) 

c. Bundbredden skal være ca. 1 meter, gerne med variationer (smal ved 

større fald) 

d. Vandløbet skal til enhver tid have mindst samme afvandingsevne, 

som den rørlagte strækning og må ikke give anledning til stuvning i 

rørledningen på anden mands jord. 

e. Der hvor det nye vandløb afviger i placering fra rørlægningen, skal 

røret blokkeres i sin opstrøms ende og den nedstrøms skal føres til 

det nye tracé. Dette for at sikre eventuelle ukendte dræn på 

strækningen stadig kan afvandes. Alternativt kan røret graves op og 

eventuelle dræn kan føres til det åbne tracé. 

2. Ansøger skal sikre at de dræn der afbrydes ikke afvander andet end ansøgers 

matrikler. Findes gennemløbene dræn kan de føres til overflade, hvis et 

fortsat fald kan sikre afvandingen på opstrøms arealer uden for projektarealet. 

3. Fremtidig vedligeholdelse af åbne vandløb og dræn i området påses af den til 

en hver tid værende ejer af matriklen, de ligger på, i et tilstrækkeligt omfang til 

at vandets frie løb ikke hindres fra andre ejendomme udenfor matriklen. 

4. Broen over Himmelev Bæk skal etableres fra kronekant til kronekant og må 

ikke gå ned i vandløbsprofilet. 

5. Flytning af broen på Kildemose bæk kan gøres på samme vilkår som i 

oprindelig tilladelse (se tilladelse af 33-12-2022, sagsnummer 22-016697). 

6. Fjernelse af brønd og dræn fra området nord for Maglehøjgård (markering 6, 

på Figur 1), skal udføres som aftalt med ejer af gården. 

 

Vilkår for udførelse 



 

 

 

 

 

 

 

 

Side3/13 7. Kommunens vandløbsafdeling skal orienteres om tidspunkt for start af 

etableringen, inden den iværksættes. 

8. Den naturlige vandføringsevne skal sikres under etableringen for at modvirke 

eventuelle oversvømmelser udenfor projektarealet 

9. Udvaskning af sedimenter som sand og lerpartikler skal begrænses mest 

muligt under anlægsarbejdet og må ikke tilledes Himmelev Bæk. 

10. Etableringen skal færdigmeldes til kommunen, så snart den er udført. 

 

Vilkår for økonomi 

 Naturstyrelsen afholder alle udgifter til projektet. 

Godkendelsen gælder kun forhold til Vandløbsloven og kan derfor først udnyttes, når 

andre nødvendige tilladelser er indhentet. Påklages denne eller én af de andre 

Godkendelsen gælder kun forhold til Vandløbsloven har klagen opsættende virkning, 

med mindre klagenævnet fastslår andet under deres behandling af klagen. 

 

Godkendelsen falder bort, hvis den ikke bliver udnyttet inden 2 år fra afgørelsen er 

truffet 

 

Projektbeskrivelse 

I forbindelse med udvidelsen af Himmelev Skov har naturstyelsen ansøgt om en 

række tiltag der kræver tilladelse efter vandløbsloven. Der planlægges at etablere fire 

nye temporere vådområder i områdets naturlige lavninger. Oprensing af fire 

eksisterende vandhuller, samt omdirigereing af overfladevand. Afbrydelse af 

eksisterende dræn i området, samt sløjfning af en betonbrønd og frilægning af et 

privat vandløb; Kildemose Bæk. 

 

Projektet vil ikke påvirke andre områder end naturstyrelsens egne. 
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Figur 1. Oversigtskort fra ansøgningsmaterialet udleveret af Naturstyrelsen. 

 
Figur 2 oversigt over tiltag på arealerne. 



 

 

 

 

 

 

 

 

Side5/13 Lovhjemmel 

Da det ansøgte projekt udgør ændringer af vandløbs skikkelse og/eller 

vandføringsevne skal det behandles efter vandløbslovens §17 som regulering af 

vandløb. 

 

Naboorientering 

Naturstyrelsen har indhentet samtykke fra nabo til område 6 (Maglehøjgård, se figur 1 

og 2), da deres arealer forventes at blive påvirket.  

 

Nærværende reguleringsafgørelse har været i 4 ugers høring, samt offentliggjort på 

kommunens hjemmeside. 

 

VVM vurdering 

Miljøstyrelsen laver VVM screeninger af Naturstyrelsens projekter og har d. 28. juni 

2024 truffet afgørelse om at projektet ikke har VVM pligt. 

 

Vurdering 

Kommunen vurderer, at på de stillede vilkår vil at ændringer i afvanding kan holdes på 

naturstyrelsens egne arealer, bortset fra område 6, hvor sløjfning af dræn vil resultere 

i temporære, eller i bedste fald permanente søer. Lavningen nord for Maglehøjgård, vil 

strække sig ind på anden mands grund, så naturstyrelsen har indhentet tilsagn til 

denne ændring hos ejer. Grundet højdeforskelle på grunden vurderes ejendommens 

bebyggelse ikke påvirket af ændringen i overfladevandets afstrømning.  

 

 
Figur 3: Oversigt over afvandingsforhold på Maglehøjgård, uden den eksisterende rørlægning. 
Grafen i øverste venstre hjørne vise hældningen på grunden fra huset til eksisterende 
udløbsbrønd langs den røde linje. 



 

 

 

 

 

 

 

 

Side6/13 Samlet set vurderes projektet at vådgøre dele af området, uden uønskede effekter for 

opstrøms naboer. Dog må det forventes at der skal årligt opsyn, og formodentlig 

regelmæssig vedligeholdelse for, at friholde vandløbet for stivstænglet vegetation der 

kan påvirke vandføringsevnen i vandløbet. Egentlige vandplanter forventes ikke at 

påvirke afstrømningen i vandløbet væsentligt, da der er et fornuftigt fald over 

strækningen. 

 

Sløjfning af dræn i området vil hjælpe med at give en større variation i jordfugtigheden 

og dermed også i artsdiversiteten for både planter og dyr. Skulle de knuste dræn imod 

forventningen føre vand fra andre områder, må de i stedet ledes til overfladen for at 

opretholde opstrøms afvanding. Dette kan først undersøges ved frilægning af 

drænsystemerne, da der ikke er kendte drænkort i området. 

 

Oplandets dræn vurderes at være af lokal betydning udelukkende, på grund af den 

afgrænsende topografi i området. Da de udelukkende omfattes af vandløbsloven, hvis 

de leder fra anden mands ejendom, vurderes de ikke at være omfattet af denne. Der 

er dog stillet vilkår om at sikre afvanding fra anden mands grund, skulle man under 

anlægsarbejdet finde ud af dette ikke er tilfældet. Det pålægger ansøger at afklare 

dette selv i anlægsfasen og derefter lovliggøre eventuelle ændringer i dialog med 

vandløbsmyndigheden. 

 

Naturbeskyttelse 

Vandløbet er ikke omfattet af § 3 i naturbeskyttelsesloven. Der skal derfor ikke søges 

om dispensation fra naturbeskyttelsesloven i forhold til frilægning af Kildemose bæk. 

Flere af de andre arealer er dog §3 registreret og påvirkes enten af den ønskede 

oprensning, terrænregulering eller knusning af dræn. Dette kræver en §3 dispensation 

der vil blive meddelt sideløbende med nærværende afgørelse. Afgørelsen må ikke 

benyttes før alle relevante tilladelser er indhentet. 

 

Natura 2000 

Området for regulering ligger 2,1 km øst for Natura 2000 området Roskilde Fjord, 

Kattinge Vig og Kattinge Sø. Området består af fuglebeskyttelsesområde F105 og 

Habitatområde H120.  
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Figur 4: Udpegningsgrundlag for Fuglebeskyttelsesområde F105 

Af arterne på habitatgrundlaget er kun Havørnen og Sangsvanen, Krikand tidvist i 

området og den er kun overflyvende, rastende eller fouragerende i de nærliggende 

søer. Området bliver omlagt fra landbrug til natur, så det vurderes ikke at påvirke 

Havørnens eller Sangsvanens muligheder for udbredelse.  
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Figur 5: Udpegningsgrundlag for habitatområde H120 

Habitattyperne på udpegningsgrundlaget er knyttet til selve natura 2000 området.  

 

Grundet afstanden til natura2000 området, samt projektets karakter vurderes projektet 

ikke at påvirke arter eller naturtyper på udpegningsgrundlaget væsentligt, men 

forventes at være svagt positivt for udpegningsgrundlaget, da flere arter og naturtyper 

vil få større lokal udbredelse og dermed understøtte spredning og opvækst af tilknyttet 

dyreliv, herunder bilag IV arter som vandsalamander, der også optræder på 

udpegningsgrundlaget, men også andre padder og flagermus vil have glæde af 

tiltagende. 

 

Bilag IV arter 

Der er fundet Butsnudet Frø i områdets nordlige ende hvor der er eksisterende 



 

 

 

 

 

 

 

 

Side9/13 vandhuller og søerne i Himmelev Skov vest for området huser også Spidssnudet Frø 

og har et enkelt fund af grønbroget tudse (fra 2014). 

 

Drænene vil omlægges på eksisterende mark og området vil overgå til en mere 

naturlig hydrologi, med tidvis våde lavninger og småsøer. Samtidig vil et rørlagt 

vandløb delvist blive åbnet. Tiltagende i området forventes at gøre området vådere og 

det vil dermed styrke de eksisterende bestande af padder, der både får nye vandhuller 

og mulighed for fouragering og transport langs det åbne vandløb og i de åbne enge.  

 

Anlægsarbejdet udføres på mark og der forventes derfor ikke at være særligt 

beskyttede arter der negativt påvirkes af hverken anlægsarbejdet eller det fremtidige 

anlæg. 

 

 

Samlet vurdering 

Roskilde Kommune vurderer, at projektet ikke vil give anledning til ændringer i 

vandføringsevne uden for området eller forværre miljøforholdende i området 

væsentligt. Åbningen af Kildemose Bæk vurderes ikke at påvirke op- eller nedstrøms 

vandføringsevne væsentligt. 

 

Klagemulighed 

Vejledning til at klage er vedlagt i bilag 2.  

 

Offentliggørelse/bekendtgørelse 

Godkendelsen blev annonceret på Roskilde Kommunes hjemmeside den 1. 

september 2023 med fire ugers efterfølgende klagefrist. 

 
Hvis du har spørgsmål eller bemærkninger til ovennævnte, er du meget velkommen til 
at kontakte undertegnede på mail sorenkl@roskilde.dk  

 

Med venlig hilsen 

Søren Kock Laursen 

Biolog 

mailto:sorenkl@roskilde.dk


 

 

 

 

 

 

 

 

Side10/13 Kopi sendt til:  

 Ansøger – Naturstyrelsen  

 Naturmyndigheden i Roskilde Kommune 

 Kystdirektoratet 

 Danmarks Naturfredningsforening, Roskilde 

 Danmarks Sportsfiskerforbund 

 Bredejere 

Bilag:  

1. Oversigtskort 

2. Klagevejledning 

3. Forhold til andre myndigheder 

4. Ansøgningsmateriale (vedlagt i separat dokument) 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

Side11/13 Bilag 1: Oversigtskort over de enkelte områder. Numrering er i forhold til 

afgørelsens figur 1, der også er gengivet herunder. 

   



 

 

 

 

 

 

 

 

Side12/13 Bilag 2 - Klagevejledning 

Der kan klages over denne afgørelse til Miljø- og Fødevareklagenævnet via 

Klageportalen, som findes på forsiden af www.naevneneshus.dk. Klagefristen er 4 

uger fra den dag afgørelsen er offentliggjort. Klagen sendes gennem Klageportalen til 

den myndighed, der har truffet afgørelsen. En klage er indgivet, når den er tilgængelig 

for myndigheden i Klageportalen.  

 

Ønsker du at klage, skal der betales et gebyr på 900 kr. som privatperson og som 

virksomhed eller en organisation, skal der betales 1.800 kr. i gebyr. Du betaler gebyret 

med betalingskort i Klageportalen. Du kan finde yderligere vejledning om 

gebyrordningen på Miljø- og Fødevareklagenævnets hjemmeside 

www.naevneneshus.dk/vejledning 

 

Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer 

uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive 

fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til den 

myndighed, der har truffet afgørelse i sagen. Myndigheden videresender herefter 

anmodningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt 

din anmodning kan imødekommes.  

 

Følgende personer og organisationer kan påklage afgørelser efter vandløbslovens § 

84: 

 Den, afgørelsen er rettet til 

 Enhver der må antages at have individuel, særlig interesse i sagens udfald 

 En berørt nationalparkfond oprettet efter lov om nationalparker 

Vandløbsmyndigheden informerer, hvis andre klager over denne afgørelse. Hvis der 

bliver klaget, må du ikke udnytte godkendelsen før sagen er afgjort i Miljø- og  

 

Fødevareklagenævnet, medmindre nævnet bestemmer andet.  

Hvis du ønsker at indbringe denne afgørelse for en domstol, skal retssagen være 

anlagt inden 6 måneder efter, at afgørelse er annonceret. Har du påklaget sagen til 

klagenævnet, regnes fristen fra klagenævnets afgørelse er meddelt. 
  

http://www.naevneneshus.dk/
http://www.naevneneshus.dk/vejledning


 

 

 

 

 

 

 

 

Side13/13 Bilag 3 - Andre myndigheder 

Museumsloven: Hvis der bliver fundet arkæologisk materiale ved bygge- eller 

anlægsarbejdet, skal arbejdet standses jævnfør § 27, stk. 2 i museumsloven. Fundet 

skal straks anmeldes til Museum Vestsjælland, Oldenvej 25c, 4300 Holbæk, tlf.: 59 43 

23 53 eller mail: plan@vestmuseum.dk. Kommunen har orienteret museet om 

afgørelsen. 

 

Miljøbeskyttelsesloven: Ejere og brugere af fast ejendom skal straks underrette 

kommunen, hvis de forårsager eller konstaterer forurening af ejendommens jord eller 

undergrund jævnfør § 21 i miljøbeskyttelsesloven. 

 

Jordforureningsloven: Såfremt der under bygge- og jordarbejde på et areal, der ikke er 

kortlagt, konstateres en forurening af jorden skal arbejdet standses og kommunen 

kontaktes, jævnfør § 71 i Lov om forurenet jord. Tilsvarende gælder på et kortlagt 

areal, såfremt den konstaterede forurening ikke er beskrevet i kortlægningen. 

Forpligtelsen påhviler ejendommens ejer og den, der udfører eller lader udføre det 

pågældende arbejde. 
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